[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 24.01.2025					                                                                  № 21-р
г. Кореновск

[bookmark: __DdeLink__3824_1236633204][bookmark: __DdeLink__98_728292955] Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков)
в муниципальном образовании Кореновский район на 2025 год

В целях реализации Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы, утвержденного распоряжением Правительства РФ от 02.09.2021 № 2424-р «Об утверждении Национального плана ("дорожной карты") развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы», Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а также в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» и постановления администрации муниципального образования Кореновский район от 30 декабря 2021 года №1743 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от                  26 марта 2019 года № 415 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования Кореновский район»:
1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) в муниципальном образовании Кореновский район на 2025 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский район обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
2

заместителя главы администрации муниципального образования Кореновский район Колупайко С.В.
4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                            С.В. Колупайко

   Приложение

УТВЕРЖДЕНО
														 распоряжением администрации
   муниципального образования
           Кореновский район
            от 24.01.2025 № 21-р

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс – рисков) в
муниципальном образовании Кореновский район на 2025 год
(наименование муниципального образования Краснодарского края)

	Выявленный риск
(ссылка на нарушение законодательства)
	Описание
риска
	Причины, условия  возникновения риска
	Мероприятия по минимизации
и устранению риска
	Наличие (отсутствие) остаточного риска

	1.Принятие актов, подписание соглашений и осуществление действий (бездействий), которые могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции

Структурные подразделения: управление земельных и имущественных отношений, управление экономики, отдел ЖКХ, транспорта и связи, управление сельского  хозяйства.
	Создание преимущественных условий ведения предпринимательской  и инвестиционной деятельности для отдельных категорий данных субъектов в результате принятия нормативных актов, подписания соглашений
	Некачественное проведение правовых экспертиз в части соответствия проектов нормативных правовых актов, проектов соглашений требованиям антимонопольного законодательства
	1 Проведение мониторинга и анализа практики применения антимонопольного законодательства, при необходимости инициирование внесения соответствующих изменений по результатам проведенного мониторинга.
2 Проведение обучающих мероприятий с должностными лицами, ответственными за разработку проектов нормативных правовых актов.
3 Анализ проектов муниципальных правовых актов на наличие рисков нарушения антимонопольного законодательства.
4 Осуществление сбора и проведение оценки поступающих от организаций и граждан замечаний и предложений по проектам нормативных правовых актов.
	Отсутствие

	2. Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций

Структурные подразделения: управление архитектуры и градостроительства
	Нарушения пи выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, повлекшие за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций без проведения торгов, влекущее за собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, желающих получить права на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Риск не возникал.
	1. Повышение уровня квалификации сотрудников.
2. Усиление внутреннего контроля.
	Отсутствие

	3.Конфликт интересов в деятельности муниципальных служащих

Структурные подразделения: все структурные подразделения администрации муниципального образования Кореновский район
	Возникновение конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих
	Риск не возникал
	Информирование сотрудников о наличии рисков нарушения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	Отсутствие

	4.Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд с нарушением норм антимонопольного законодательства

Структурные подразделения: заказчики муниципального образования Кореновский район
	Нарушения статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, повлекшие  нарушение  антимонопольного законодательства, в том числе выразившееся в создании участникам закупок преимущественных условий участия в закупках путем установления (не установления) требований к участникам закупок, не предусмотренных действующим законодательством; ограничение доступа хозяйствующих субъектов к участию в муниципальных закупках путем включения в документацию о закупке условий технического задания (сжатых сроков), реализация которых не представляется возможной; описание объекта торгов с нарушением установленных требований; «дробление» закупок товаров, работ, услуг с целью заключения контракта с единственным поставщиком, уход от конкурентных способов определения поставщика
	Недостаточный уровень внутреннего контроля; недостаточная компетентность сотрудников; высокая загруженность сотрудников; включение в документацию о закупке избыточных требований и (или) документов, не предусмотренных законодательством, либо не включение в документацию о закупке требований и (или) документов, предусмотренных законодательством; конфликт интересов; неоднозначность толкования формулировок  нормативных правовых актов.
	1 Проведение мониторинга изменений законодательства о закупках.
2 Исключение взаимодействия сотрудников, ответственных за подготовку документации, участвующих в процедуре определения поставщика по муниципальным контрактам с хозяйствующими субъектами.
3  Систематическое повышение квалификации сотрудников.
	Отсутствие

	5. Предоставление муниципальных услуг с нарушением порядка предоставления муниципальных услуг

Структурные подразделения: управление земельных и имущественных отношений, управление архитектуры и градостроительства, отдел ЖКХ, транспорта и связи, управление образования, архивный отдел, управление делами, управление капитального строительства, отдел культуры.
	Нарушение порядка предоставления муниципальных услуг: отказ в предоставлении муниципальных услуг по основаниям, не предусмотренным законодательством; нарушение сроков предоставления муниципальных услуг, установленных административными регламентами, принятие решений о предоставлении муниципальной услуги при наличии оснований для отказа в ее предоставлении, истребование документов от физических и юридических лиц, не предусмотренных нормативно-правовыми актами.
	Недостаточный уровень контроля; низкий уровень квалификации сотрудника.
Риск не возникал
	Осуществление текущего контроля предоставления муниципальных услуг, мониторинг соответствия административных регламентов законодательству Российской Федерации
	Отсутствие

	6.Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

Структурное подразделение: управление земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования Кореновский район
	1. Формирование документации с нарушением антимонопольного законодательства;
2. Ослабление контроля за сроками проведения конкурса;
3. Недостаточное информирование;
4. Заключение договоров аренды в отношении муниципального имущества на новый срок без проведения торгов.
	1 Загруженность специалистов.
2. Недостаточная координация со стороны руководства.
3. Недостаточный уровень квалификации специалистов.

Риск не возникал
	1. Участие должностных лиц в обучающих мероприятиях и тренингах по вопросам управления муниципальным имуществом.
2. Пропорциональное распределение должностных обязанностей между сотрудниками.
	Отсутствие

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район														        С.В. Колупайко
image1.png